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 چکیده

 یرابزار یغ و یت ابزار یعقلان -2و  یو عمل ینظر  -1ت یاز عقلان یفین مقاله با ارائه تعر یدر ا
ه شده است. ارائ یندار یا دی ینید یالتزام به آموزه ها یت عملیدفاع از عقلان یبرا یسازوکار 

ه آبراهام ینظر و  یزندگ یتدئوس متز و سوزان ولف درباره معنا یهاهیه بر نظر یابتدا با تک
در  یس" به مثابه هدف اسایزندگ ی"معنادار  تیانسان از عقلان یازهایمزلو درباره هرم ن

 دارشناسیان اسمارت پدینین یفیه توصیانسانها دفاع شده است سپس به مدد نظر  یزندگ
ارائه  یندار ید یابزار  یت عملیدفاع از عقلان یبرا ین سازوکار ین معاصر درباره ابعاد دید

از  یصش سطح خایناگون خوان بتوانند به مدد ابعاد گویم که اگر ادیاکرده و نشان داده
 یبه زندگ ه متز و ولف،یت، طبق نظر ین کرده و در نهایه مزلو را تامیانسان در نظر  یازهاین

ع از دفا یدفاع کرد. وابستگ یندار ید یت ابزار یتوان از عقلانیبخشند، ممومنان معنا 
 یار معنادمفهوم " یر ی، فراگینید یآموزه ها یت نظر یبه عقلان یندار ید یت ابزار یعقلان
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و  یندار یت دیان سازوکار عقلانیك میو تفک یندار یت دیعقلان یاز ملاکها یکیبه مثابه 
 .ده استشبدانها اشاره  یابیاست که در ارز  ین سازوکار در مقام عمل از زمره نکاتیا تحقق
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 مقدمهـ 1
د یبا یتا حیتوان یا مین بوده است که ییهمواره ا ینید یهادرباره یموزه یاز مسائ  اساس یکی

کرد، یعقلان یابید ارزیتوان و بایمان یورد و اگر میکرد تا بتوان بدانها ا یعقلان یابیینها را ارز
 یو عمل یبه نظر )Rationality( تیك عقلانیمیسر است. اگر تفک یچگونه و با چه سازوکار

کرد یدو رو یحیات مسی، در فلسفه و ااهیت نظری، از منظر عقلانیك نگاه کلیم، در یریرا بپذ
 یعقلان یابینه تنها ارز ییگراعق  وجود دارد. ییگرامانیو ا ییگراعق  یعنی یاساس
 ییگرامانیا یکند ولیداند بلکه از ل وم ین هم دفاع میرا ممکن و قاب  دفاع م ینید یهایموزه

 ینید یهاموزهداند بلکه معتقد است خما است زیرا ییینها را ازم نم یعقلان یابینه تنها ارز
ینها داد. البته،  یعقلان یابید تن به ارزی ند و نبایگرا عق ی یعقلان یهافراتر از چارچوب

، به ینید یهایموزه یعقلان یابینظر درباره امکان و ل وم ارزرغم اتفاقبه ییگرامدافعان عق 
ها و ه بر نگرشیدگاه با تکیك دیاند. افتهیدست یکاملا متفاوت بلکه متضاد یهادگاهید

ر یا به تعبی ینید یهایموزه یت نظریتوان از عقلانیگوناگون، معتقد است که م یهااستدال
خاص  یهاو استدال یهاه بر نگرشیدگاه دوم با تکیکرد. اما دینها دفاع  یریگر، از خرد پذید

توان از یتند و نمسین یقاب  دفاع عقلان ینید یهان باور است که نه تنها یموزهی  بر ایخو
 ییگرا ند. عق یستا عق یاند تیدفاع کرد بلکه ناسازگار با عقلان ینید یهات یموزهیعقلان

ن ید یلیلسوفان تحلی ،  فیان داشته است و در دوره معاصر نیات ادیدر ااه ینه بلندیشیپ
مشهور به لسوفان یژه فی( به و4193ن برن )یی( و سو 2012-1922ك )یعمومار مانند جان ه

( و 2009 -1921ام یلستون )یلی(، و1932جا )ین پلانتیاصلاح شده مانند یلو یشناسمعرفت
 یه باورهایو توج یت نظریر به دفاع از عقلانی( در دو دهه اخ1932کواس ولترستور  )ین

ا ی ییگراو نص ییگراعق  یهااند. دوگانهنه نوشتهین زمیدر ا یتوجه کرده و یثار فراوان یحیمس
 یهادر دان  یو اخبار یا نگاه اصولی یو اشعر یا نگاه اعت الی یگریو سلف ییگراثیحد

شمرد  ییهادگاهیتوان دی  را میر نیا اصول و فقه و تفسی یمانند فلسفه و کلام اسلام یاسلام
 اند. ارائه شده ین پرس  اساسیدر واکن  به ا یاکه به گونه

از  یت عملید به دفاع از عقلانیدر دوره جد ید و حتیجد   از دورهیپ توان گفتیاما م
 یت نظریاز عقلان ینید یهایموزه یبسا برخورداررا چهیکمتر توجه شده است ز یندارید

شده است. شمرده یخاص کاف ینیق مؤمنان به سلوك و رفتار دیب و تشویه، ترغیتوج یبرا
تواند یست و نمین یکاف ینید یهازهیمو یت نظریرسد که صر  دفاع از عقلانیاما بنظر م

                                                             
1. See: Peterson, 1991: 32-37. 
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 یندارید یت عملیا دست کم، دفاع از عقلانیمتقاعد کند  یخاص ینیمؤمنان را به رفتار د
 ب کند. یترغ ینیتواند مؤمنان را به رفتار دیم

 یت عملیدفاع از عقلان یبرا ی، سازوکاریو عمل یت به نظریك عقلانین مقاله با تفکیدر ا
 میو تقس یو عمل یت به نظری  عقلانیارائه شده است. لذا پس از تعر )sityReligio( یندارید

( 2519) ول و سوزان  تدئوس مت  یهاهیه بر نظری، با تکیر اب اریو غ یبه اب ار یت عملیعقلان
گرا درباره هرم شناس انسان( روان1970-1908) ه یبراهام م لویو نظر یزندگ یدرباره معنا

ها انسان یدر زندگ یمثابه هد  اساسبه« یزندگ یمعنادار» یراب اریت غیز عقلانانسان ا یازهاین
ان ینیر نیا به تعبی انیان اسمارت درباره ابعاد ادینین یفیه توصیه بر نظریدفاع شده سپس با تک

ارائه و  یندارید یاب ار یت عملیدفاع از عقلان یبرا یسازوکار «یابعاد امر قدس»اسمارت، 
ن یمؤمنان معنا دهند. در ا یتوانند به زندگین میك از ابعاد دیه شده است که چگونه هرنشان داد

م تا یدهیی میرا توض ینداریو د یزندگ یت، معنایعقلان یعنیبخ ، ابتدا سه مفهوم مهم مقاله 
 مقاله دفاع کرد. یبهتر بتوان از مساله اساس

 تیعقلان -1 -1
توان از یم، میریان مدعا و استدال را بپذیت میسنخ به تناسب و یت نظری  عقلانیتعر اگر

د مدعا و استدال نا ر به یجه گرفت که اوار بایان مدعا و استدال نتیم« تیتناسب و سنخ»
د ی  بایا... است، استدال نی یا علمی یا فلسفی یخیاگر ادعا تار یعنیك حوزه خاص باشند ی

توان ین جهت هم، میست. به همیبرقرار ن یا... باشد وگرنه تناسبی یا علمی یا فلسفی یخیتار
تراز د همیار استدال بایثان سخن گفت ینیو د یخی، تاری، علمیفلسف یهاتیاز انواع عقلان

ك حوزه خاص هم باشند، باز هم از یاگر نا ر به  یادعا نه فراتر نه فروتر از ین باشد وگرنه حت
ك مدعا یك استدال از یکه در قالب  ییهاد محتوا و دادهیبود ثالثار بات برخوردار نخواهد یعقلان

ك استدال را به مدد ی یهاکنند، از اعتبار و ارزش برخوردار باشند. اعتبار دادهیدفاع م
نکه یکرد. لذا صر  ا یابیتوان ارزیاند، مرفته شدهیمورد بحث که پذمتناسب با ادعا  یهاداده

ست ین یك ادعا کافی یت نظریعقلان یتراز باشند، براا همیك حوزه خاص ی استدال و مدعا از
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ت یگر اثبات کرد وگرنه از عقلانیاستدال را هم به کمك ادله مقبول د ید بتوان محتوایبلکه با
است که از ین  ییها ان قوت و اعتبار دادهیك مدعا به مین، اعتبار یبرخوردار نخواهد بود. بنابرا

 کنند.  یدعا دفاع م

ا وسائ ، یله یا اهدا  و وسیان هد  یت میبه تناسب و سنخ یت عملی  عقلانیاما اگر تعر
له تنها بدان معنا است که یان هد  و وسیم« تیتناسب و سنخ»م، یریها را هم بپذوهیها و شروش

ك کنند یانها ن دا بدیا اهدا  برسانند یانتخاب شوند که بتوانند ما را به هد   یاد به گونهیوسائ  با
ان هد  و یم« تیتناسب و سنخ»ه بر  یبرخوردار نخواهند بود. اما با تک یت عملیوگرنه از عقلان

هد  از شئون  یت نظریرا دفاع از عقلانیا اهدا  دفاع کرد زیت هد  یتوان از عقلانیله نمیوس
ا اهدا  دفاع کرد ید  ه یت نظرید از عقلانی، ابتدا بایت عملیاست. لذا در عقلان یت نظریعقلان

ا یا اهدا  برسانند ید که بتوانند ما را بدان هد  یرا برگ  ییهاا روشیسپس متناسب با ینها، وسائ  
له یگر، استدال و وسید یك سو، هد  و مدعا را و از سویگر، اگر از یان دیك کنند. به بیبدانها ن د

، یو عمل یت نظریتب ، تفاوت سرشت عقلان م، بهیریگر بگینه همدیقر یو عمل یت نظریرا در عقلان
مدعا دفاع  یت نظریاز عقلان« استدال»را به مدد یله هم متفاوت است زینوع نق  استدال و وس

به هد  « لهیوس»م بلکه به مدد یکنیهد  دفاع نم یت نظریاز عقلان« لهیوس»به مدد  یم ولیکنیم
ت یا عقلانیت اهدا  یرا به عقلان یت عملیعقلانن جهت، یم. به همیشو یك میا بدان ن دیم یرسیم
  ین، تعریبنابرا اند.م کردهیتقس یت اب اریت وسائ  و روشها را به عقلانیو عقلان یراب اریغ

است  یاب ار یت عملیان هد  و وسائ  تنها نا ر به عقلانیت میبه تناسب و سنخ یت عملیعقلان
ان هد  یت میدفاع کرد. البته، تناسب و سنخ ینظر یهات اهدا  به مدد استدالید از عقلانیو با

د بتوان نشان داد که وسائ  یهم شرط ازم است و علاوه بر ین، با یت اب اریو وسائ  در عقلان
 ستند. یت برخوردار نیتوانند به تحقق اهدا  کمك کنند وگرنه از عقلانیم

  یزندگ یمعنا  -2 -1
لسوفان یف یها بوده است ولانسان یشگیهم یهادغدغه معنادار از یا زندگی« یزندگ یمعنا»

ابتدا  یلیلسوفان تحلیکردند. ف یستم بدان توجه خاصیدر قرن ب یلیست و تحلیالیستانسیاگ 
 کردند یضاح مفهومیا یزندگ« کارکرد»و  « هد »، «ارزش» یعانین به م یبا معناشناس

                                                             
1  . Non- instrumental rationality  

2. Instrumental rationality 

3. See: Plantinga, 2003:115-6; 

 .213: 1389، نک: فنائی
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 یك زندگی یهاند تا شرای  و مؤلفهدیگوناگون کوش یهاهیکردها و نظریسپس با ارائه رو
را انتخاب  یزندگ یمعنا یه هایاز نظر یکید ین مقاله اوار بایدر ا ان کنند.یمعنادار را ب

ان یار از میداشت ثان یزندگ یدرباره معنا یدگاه روشنیتوان دیه نمیرا بدون نظریم زیکردیم
م یدیرا برگ  یلیلسوفان تحلیاز ف ه تدئوس مت   و سوزان ول ی، نظریزندگ یمعنا یهاهینظر

 یزندگ یما درباره معنا یتوانند شهودهاینکه بهتر میمت  و ول  علاوه بر ا یهاهیرا نظریز
ك یتفک -1دفاع از مساله مقاله برخوردارند. مت  با  یبرا یشتریت بین کنند، از قابلییرا تب

ان وجوه یگر و بیکدیاز « نامع»و « لذت»ك دو مفهوم یتفک -2و   یو انسان یوانیساحت ح
متناسب با  یهان ساحتها ارزشیك از این باور است که اوار هر یتفاوت و اشتراك ینها بر ا

متناسب با  یهامستل م لذت و ارزش یوانیمتناسب با ساحت ح یار ارزشهایخود را دارند ثان
اوا   یخو یدگدر مجموع زن یاگر هر فرد انسانمستل م معنا هستند. لذا  یساحت انسان

ا یداشته باشد  مثابه سه حوزه معنابخ به ییبایقت و زی، حقیخوب  مثبت بهیگرا ینوع
  مثبت یگرا ار یباشد ثانداشته کند، ها را تهدید میدست کم،گرای  منفی به ینچه این حوزه

توان یگران نباشد، میر دیمانند تحق یاخلاق یاساس یهامستل م نقض ارزش یو یو منف
ك احساس لذت از احساس ی ، با تفکینظر سوزان ول  نبه ت.را معنادار دانس یو یدگزن

 یدر زندگ ییا کارکردهایها، اهدا  ن باور است که ارزشیینها بر ا یهاان تفاوتیت و بیرضا
خود فراتر  یمحدود در زندگ یه بدانها بتواند از ارزشهایبا تک یمعنابخشند که هر فرد انسان

م یها نشان خواههین نظریه بر این، با تکیبنابرا ت نه احساس لذت کند.یس رضارود و احسا
ها، اهدا  معنا دهد بلکه ارزش یتواند به زندگینم یا کارکردیداد که هر نوع ارزش، هد  

ت یا احساس رضایم یمعنابخشند که در انسان احساس احترام عظ یدر زندگ ییا کارکردهای
ها را از ارزش ی  خاصیط یزندگ یدگاه مت ، معنایوان گفت طبق دتیجاد کنند. لذا ، میا

ها احساس احترام رد که در انسانیگیدربرم یباشناختی، زینی، دیاخلاق یهامانند ارزش
که  ییهایورند. اما ارزشید میت پدیدگاه ول ، احساس رضایا طبق دیکنند یجاد میم ایعظ

)مانند خانه و وسائ  مناسب  )Happiness( یوشبختا خی  یها رفاه و یساانسان یبه زندگ
                                                             

ن یك از ای  هر یم کرد که ذیعت گرا تقسیعت گرا و فراطبیعت گرا، ناطبیتوان به طبیرا م یزندگ یکردها در معنای. رو1
گرا عتیکرد فراطبیا روی یو انفس ییفاق یهاهیگرا به نظرعتیکرد طبیارائه شده است. مثلا رو یاگونگون یه هایکردها نظریرو

مت  و ول  از زمره  یهاهیم شده است. نظریتقس یزندگ یمعنا یبرا یا جاودانگیمداف  ضرورت وجود خدا  یهاهیبه نظر
 (75-6:  1390بیات، ). گرا قرار دارندعتیکرد طبی  رویاند که ذییفاق یهاهینظر

2. See: Metz, 2001:150. 

3. See: Metz, 2013: 229-239. 

4. See: Wolf, 2010: 33. 



  164 -145صص  /13پیاپی  /1شماره  /7هستی و شناخت/ سال   150

 یتواند به زندگیکند، نمیجاد میدهد و در فرد تنها احساس لذت ای( میا امکانات رفاهیین 
 یرفتارها یتوان معناداریمت  و ول ، نه تنها م یهاهین، طبق نظریبنابرا معنا ببخشند

ا ی یك اثر هنرین  یمانند یفر ییرفتارها ین کرد بلکه معنادارییرا تب یندارانه و اخلاقید
ا احساس یم یتوانند در انسان احساس احترام عظیرا مین کرد زییتوان تبی  می  کتاب را نیتأل

 جاد کنند. یت ایرضا

 یازهایدرباره ن 0619-70 یهاه یبراهام م لو در دههیه بر نظریگر، با تکید یوعاز س
 یی داد. ویرا بهتر توض یزندگ یو ول  درباره معنا ه مت یتوان نظریها مانسان یاساس

یستعنیازه -1ا را به عهانسان یعاساس یاعازهین ك مانند غذا و مسکن؛ یولوژی یا فی یعای ز
و یرام   یجسم یها مانند سلامتتن، روان و عاطفه انسان امنیتحفظ  نا ر به نیازهای -2

نا ر به  یازهاین -4گران؛ یبا د ید دوستمانن اجتماعی نا ر به رواب  نیازهای -3؛ یروان
به  یابی  و دستیخو یهامیار انسان در تصمیمانند اخت یرونیو ب یدرون یهاکسب ارزش

گاه نیازهای شناختی -5؛ یاجتماع یهاتیموقع نیازهای  -6و فهم مسائ ؛  یمانند کسب ی
ت رساندن ی  مانند به فعلیخو یینا ر به خودشکوفا یازهاین -7؛ زیبایی شناختی

 یطبقه بند یو عرفان ینید یانسانها مانند تجربه ها تعالینا ر به نیازهای  -8استعدادها و 
رفت یرا پذ ییازهاین نیتوان وجود چنیم لو، م یبنددرباره طبقه یفارغ از داور  کرده است.

سازند یادار مها را وکنند و انسانیجاد میرا ا یها انتظارات خاصازها در انسانین نیو گفت ا
ان ین بحث، تناسب میدر ا یتحقق ینها باشند. در واق ، نکته اساس یهاوهیکسب ش یتا در پ

ن معنا که هر یبدانها است، بد یابیدست یهاوهیازها و شین نیازها و انتظارات برخاسته از این
از ین نیوه تأمیشازها و یان نید مین کند بلکه بایرا تأم یاز اساسیتواند هر نوع نینم یاوهیش

 یازهایو ن یروان یازهایه، نیاول یازهایفوق را به ن یازهایتناسب برقرار باشد. اگر ن ینوع
یستیتوان یم، میکن یبندطبقه یمعنو یازهایو ن یینا ر به خودشکوفا ا ی نیازهای ز

ه و یولا یازهایها را در نتن، روان و عاطفه انسان امنیتحفظ  نا ر به نیازهایك و یولوژی یف
را در  یرونیو ب یدرون یهانا ر به کسب ارزش یازهایو ن اجتماعی نا ر به رواب  نیازهای

 یینا ر به خودشکوفا یازهایو ن شناختینیازهای زیباییو  نیازهای شناختیو  یروان یازهاین
سب داد و درباره تنا یجا یمعنو یازهایها را در زمره نانسان تعالینا ر به نیازهای   و یخو

 کرد.  ین ینها داوریوه تامیان ینها و شیم

                                                             
 .209: 1390. نک: بیات، 1

2.  See: Maslow, 1954: 69-90. 

https://en.wikipedia.org/wiki/Abraham_Maslow


 151   بیات / معنادار یبا تکیه بر زندگ یدفاع از عقلانیت دیندار

 یدگن هد  زنیتریبه مثابه اساس«  یزندگ یمعنادار»با دفاع از  باتوجه به نکات فوق،
  یخو یها در زندگرا تمام تلاش انسانیین دفاع کرد ز یر اب اریت غیتوان از عقلانیها ، مانسان

و  یساسا یازهایر م لو، پاسخ به نیتعبا بهی  یخو یبه زندگ یه مت  و ول ، معنادهیطبق نظر
 یرفتارها یراب یا هیهوده شمرده و انگی  را بیخو یانتظارات برخاسته از ینها است وگرنه باورها

   ندارند. یخو

  یندارید -3 -1
ارائه « یندارید»از  ی  خاصین، تعریان اسمارت درباره ابعاد دینیه نیه بر نظرین بخ  با تکیدر ا

بعاد ااز  یمجموعه ا« نید»ه، ین نظریرا طبق ایم زیاك کردهیتفک« نید»سپس ین را از کرده 
ست مؤمنانه یز ین به مثابه نوعیان به ابعاد دیمؤمنان در اد یالت ام عمل ینداریگوناگون است و د

ن ا به مدد یتوجه شده است ت یندارید یبرا یان مقاله تنها به ارائه چارچوب و شاکلهیاست. در ا
مؤمنان  یتوانند به زندگیم یندارین به مثابه چارچوب دیك از ابعاد دیداد که چگونه هربتوان نشان

توان یب، من چارچویه به ایبا تک یگریق دیم در تحقیرین چارچوب را بپذیمعنا دهند. اما، اگر ا
 ی ان معنابخشیمتوان یکرد هم م یابیمومنان را ارز یان به زندگیك از ادیابعاد هر یهم معنابخش

 کرد.  یابیسه و ارزیگر مقایکدیان را با یك از ادیهر

ه بر روش یبا تک (1869- 1937و رودل  اوتو ) (1907- 1986اده )یرچاالیمانند م یلسوفانیف
ابند و از یرا ب یا الوهی یان مانند امر قدسیاند تا ذات و گوهر مشترك ادتلاش کرده یدارشناسیپد

دارشناس یگر پدی( د2001 -1927ان اسمارت )ینیبشناسند و بشناسانند. اما ن ن رایرهگذر ین د
ان ارائه یشناخت اد یانه برایگرارذاتیغ یاهیاده و اتو نظریانه الیگرااز نگاه ذات ن با انتقادید
کش   ید در پیان، بایذات و گوهر اد یجست و جو یجان باور است که بهیبر ا یدهد. ویم

ژه ی  به ویدارشناسانه تلاش کرده است تا در یثار خویبه مدد روش پد یم. ویباش انیابعاد اد
و  یان جهان در چارچوب ابعاد نظریاز اد ی، یناتومیر ویبه تعب« یابعاد امر قدس» کتاب 

، یا هنری ی، مادییو روا یا، اسمورهیا عاطفی ی، تجربی، شعائریحقوقو  ی، اخلاقیفلسف
  و اخلاق اسلامی یارائه کند. اگرچه، در کتب کلام اسلام یاسیو بعد س یا اجتماعی یلاتیتشک

                                                             
1. Mircea Eliade 

2. Rudolf Otto 

ن ذات ییدارشناسانه در تعیروش پد یطرفیبا ب یمانند ناسازگار یانه با اشکااتیگرادگاه ذاتیقد است که داسمارت معت. 3
 (Peterson, 1991: 73-76).سازدیدارشناسانه نمیروش پدبا ان مواجه است که یذات اد یا تحقق واقعقان و الیاد
 .32 :1378 ،ییطباطبانک:  .4
 .99-108 :1380 نراقی،نک:  .5
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اسمارت  یبندمیتقس یول اندم کردهیا بعد عقائد، اخلاق و فقه تقسی  اسلام را به سه بخ  ین
ن و ید یو اجتماع یتر است و تمام ابعاد فردرا جام یتر است زن مقاله مناسبیهد  ا یبرا
 رد. یگ یرا دربرم یندارید

 

 ینداریت دیدفاع از عقلان -2
ها نانسا یاساس یازهایاز ن یان به سمی خاصیاد یپاسخ ده یاگرچه، در دوره مدرن تاحدود

ن نشان داد رسد که اگر بتواینظر مبه یر سؤال رفت ولیمؤمنان ز یان به زندگیاد یو  معنابخش
توان یکه م ظارات برخاسته از ینها راها و انتانسان یازهایاز ن یتوانند سمی خاصیان میکه اد

 یندارید یاب ار یت عملیتوان از عقلانیداد، پاسخ دهند، م یجا یزندگ ی  معناداریینها را ذ
گر، طبق یان دیاست. به ب یزندگ یبه معنا یابیدست یله برایوس ینوع ینداریدفاع کرد و گفت د

بتواند  یالهیسا ویوه یم لو، هر ش یازهاین نوع اول و دوم در هرم یازهایدگاه مت  و ول ، ج  نید
ها معنا انسان یدگ  بریورده کنند، به زنیخو یازها و انتظارات برخاسته از ینها را در زندگیه نیبق

ه به تمام کست یان انتظار نیبرخوردارند. لذا، از اد یت عملیجه، از عقلانیاند و در نتدهیبخش
 یسمی خاص م لو پاسخ دهند بلکه تنها انتظار است که به یها در رده بندانسان یاساس یازهاین

توان گفت که یبخشند. لذا، میها را معنا مانسان یپاسخ دهند که زندگ یازها و انتظاراتیاز ن
 یتحکه  یاها است به گونهتمام انسان یو ارزشمند در زندگ ییهد  غا« یزندگ یمعنادار»

 ینسان اخلاقك ایرا به باور یبدان است ز یابی  دستین ینید یا زندگی یاخلاق یك زندگیهد  از  
به بهشت  یابیا دستی ینید یك هد  عالیمثابه ا تقرب به خداوند بهی یست اخلاقیك مؤمن، زیا ی

دهد یمعنا م یو یمثابه هد  به زندگبه یاز جهنم و عقوبت اخرو یا دوریو پاداش خداوند 
، ینید و یاخلاق یزندگ یه بر معنابخشیت است که با تکن جهیست. به همیه نیوگرنه قاب  توج

ست که ینن سخن بدان معنا یهم دفاع کرد. البته، ا ینیو د یست اخلاقیت زیتوان از عقلانیم
ند بلکه تنها بدان ازها و انتظارات برخاسته از ینها پاسخ دهین سمی از نیتوانند به ایان میتنها اد

 ازها پاسخ دهد. ین نید به اتوانیان هم میمعنا است که اد

مثابه هد  به یزندگ یت معنایتوان از عقلانیه مت  و ول ، میم که با توجه به نظریریاگر بپذ
ت یدفاع از عقلان یبرا یتوان سازوکاریدگاه اسمارت، میه بر دیدفاع کرد، با تک ینداریاز د یاساس

                                                             
 یه علم و دان  ازم برایر اکرم صلوات الله علبامیر است که پیت زیمانند روا یاتیفوق، روا یم بندیتقس یمبنا . احتماار 1

هٌ قائمه و ما خلاهن  فهو فض م کرده است: یها را به سه بخ  تقسانسان ما العلم ثلاثه : ییهٌ محکمه أو فریضهٌ عادلهٌ او سن   ان 
  (.66 :1363 ،)کلینی
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ن بخ  یدر ا .ارائه داد یزندگ یبه معنا یبایدست یمتناسب برا یهان به مثابه روشیابعاد د یاب ار
 م پرداخت.ین ابعاد خواهیا یمعنابخش یبه چگونگ

 یو  فلسف یبعد نظر -1 -2
، در دوره ینظر وکه به یاینیردیغ یهاجنب  یو حت یان سنتین باور است که تمام ادیاسمارت بر ا

 یبرا یفردخاص و منحصربه یهازهمجموعه یمو کنند،یفا میرا ا یان سنتیکارکرد اد یمدرن تاحدود
نگرنند یرا م یه بدانها هستیاند که مؤمنان با تکا خداوند، جهان و انسان ارائه کردهی یی  امر غایتوص
از  )Scheme( و طرح )System(  ستمیك نظام/ سیبا تفک یکنند. ویر میین را تفس یهادهیو پد

ست که متشک  از یستم نگریك نظام/ سیمثابه ا بهان ریاد یهاد یموزهیگر معتقد است که نبایکدی
ك یمثابه به ینید یهاشوند بلکه یموزهیها از ینها استنتاج مگر یموزهیه است که دیچند اص  اول

د در پرتو ینند که انسجام ین را باییفریرا م یگر نگاهیدكیها در کنار مجموعه یموزه یعنیطرحند 
 د یمده و رشد و نمو کرده است.ین در ین پدیدجست وجو کرد که هر  ینه کلیزم

ان یده است تا اختلافات ادیان درباره خداوند، جهان و انسان کوشیاد یهادگاهیی دیبا توض یو
ان درباره خداوند را به خداباور و ناخداباور و یاد یهادگاهید یدرباره ینها را نشان دهد. لذا، و

ان یخدا یهایژگیکرده و و یدسته بند یفوق انسان یاباورو خد یانسان یرا به خداباور یخداباور
و همه  ی، چند خداباوریکتاپرستیمانند  یان فوق انسانیو انواع تصورات درباره خدا یانسان

انه یان را درباره جهان به واق  گرایگوناگون اد یهادگاهین، دیی داده است. همچنیرا توض یخداباور
مانند  یان غربیدر اد یاتیااه یها یگرا یدهد که برخیی میتوض م کرده ویانه تقسیگرارواق یو غ

ده و از ین حفا ت ییفر یت و اسلام که معتقدند خداوند جهان را در زمان خاصیحیت، مسیهودی
سکون  یهاندارد بلکه جهان با گذر از دوره ینین هندو که معتقد است جهان یغاز معیا یئیکند یم

ن بودا که یمانند یئ یانیاد یانه درباره جهان دارند ولیواق  گرا ید، نگاهییید میو انفعال دوباره پد
انه به یگرارواق یغ یدا کرد، نگاهیپ ییمراقبه از ین رها ید با نوعیداند که بایتوهم م یجهان را نوع
و  یستیکالی یف یهادگاهیان درباره سرشت انسان را به دیاد یهادگاهی ، دین .جهان دارند

  .ی داده استیکرده و توض یبندن بودا ردهیدگاه ناخود در یئیو د یستیکالی یرفیغ

رغم ان درباره خداوند، جهان و انسان معتقد است که بهیدگاه ادیی اختلا  دیاسمارت با توض
مانند  یرات اساسیا تاثیکارکردها   یو  فلسف ی، نظریر ویا به تعبی یاان، بعد یموزهیاختلافات اد

                                                             
1. See: Smart, 1996: 101-102. 

2. See: Smart, 1996: 28-69. 

3. Doctrinal or Philosophical Dimension  
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با  یارتباط امر متعال ی  خاص از چگونگیارائه توص -2؛ یخاص به هست یائه اعما نگرشار -1
 یرف  ناسازگار -5ن؛ یك دیان ابعاد یجاد نظم میا -4مومنان؛  یبه زندگ یت بخشیهو -3؛ یهست

و  یدر برابر انتقادات علم ی  توان دفاع معرفتیاف ا -6و  ینید یهاان اسمورهیان تعارضات میم
  .را دارند یفلسف

ان است یاد از ابعاد مهم یکی یا فلسفی یان باور است که بعد یموزهیان اسمارت بر اینین
رائه کنند نه از خدا، انسان و جهان ا یتوانند درك و فهمینه م یاان بدون بعد یموزهیرا ادیز

ند ییید مین بعد پدیاو ان در پرتیگر ادیرا ابعاد دیکنند زیدا میپ ییان معنایبدون ین سایر ابعاد اد
ذر زمان که در گ یمعرفت یهاییها برغم تواناکنند. انسانیدا میپ یگاه درخوریو  نق  و جا

هند تا هر داز خدا، جهان و انسان ارائه  یریان تصویاز دارند تا ادیاند، همچنان نکسب کرده
ذا با لداشته باشد.  عت چگونه ارتباطیگر و طبید یها ، انسانیفرد بداند با خداوند، خو

 یرهایها در تصوه بودن ین و اختلا  فراوان انسانیاهیو ا یهست یهایدگیچیتوجه به پ
ان یتوان از ادیاست که م یا انتظاریاز ین نیترنگرش بدان مهم ی، ارائه نوعیمختل  از هست

از  یتفاوتمار یبس یرهایگر دارند، تصویدان با همیکه اد یرغم وجود اشتراکاتداشت. البته، به
ستند. ك دارای تصویر خاص خوی  هین جهت، هر یاند و از اخدا، انسان و جهان ارائه داده

ه خدا، با نگرش یر یها بدون وجود تصورا انسانیکاهد زین بعد نمیت این نکته از اهمیاما ا
ناگون در گو یاهداشته باشند و لذا در دوره یاز هست یتوانند درك و فهمیجهان و انسان، نم

نه ین زمیدر ا ییس ا  سهم بهیان گوناگون نیاند. اداز ینان بوده یر درستیکسب و فهم تصو یپ
ر یی  را تغین خویخاص از ینها نگاه مخاطب یریاند تا با ارائه تصوداشته و همواره تلاش کرده

 داده و اصلاح کنند.

 یاان بتوانند به مدد بعد یموزهیت که اگر ادتوان گفین بعد میا یت اب اریدر مقام دفاع از عقلان
مؤمنان معنا  یمؤمنان را بریورده سازند، خواهند توانست به زندگ یشناخت یازهایاز ن ی  بخشیخو

از  یکی یشناخت یازهایه م لو، نیرا طبق نظریبرخوردار شوند ز یت اب اریجه، از عقلانیدهند و در نت
تواند به یم یشناخت یازهاین نیتوان گفت تأمیه مت  ، مینظرها است و طبق انسان یاساس یازهاین

ت در ینان شود. به یر ول ، موجب احساس رضایا به تعبیکند ها کمك انسان یرشد ساحت عقلان
ها با کسب پاسخ به اند که انسانییازهایها در زمره نانسان یو معرفت یشناخت یازهایگر، نیان دیب

ن یبخشند. به همیشان معنا میا یها برخوردار خواهند شد که به زندگرزشاز ا یها از سمی خاصین
 یتوانند به زندگیمؤمنان، م یشناخت یازهایاز ن ین بخشیان هم با تامیاد یاجهت هم، بعد یموزه

                                                             
1. See: Smart, 1996: 56-7.  
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تر است، بحث ان معنابخ یك از ادیکدام  یهانکه یموزهیدرباره ا یمؤمنان معنا ببخشد. البته، داور
 طلبد. یم یگریار مشک  است و سازوکار دیدرباره ینها بس یت که داوراس یگرید

   یا فقهی یو حقوق یبعد اخلاق -2 -2
نظر به گر یورده استیکدی  توأم با یرا در مقام توص یو حقوق یاگرچه، اسمارت دو بعد اخلاق

جه، دفاع از ینتجداگانه دارند و در  یتیك ماهیرا هریگر جدا شوند زید از همدیرسد که بایم
ن بعد، یا یت اب اری  متفاوت خواهد بود. در مقام دفاع از عقلانین نیمثابه ابعاد دت ینها بهیعقلان

 یازهایو ن یروان یازهایتوانند نیم یاخلاق یهاه م لو، ارزشید، طبق نظریترد یتوان گفت بیم
که  ییهاه مت  ، ارزشیو طبق نظر ها را بریورده کنندانسان یمعنو یازهایو ن یینا ر به خودشکوفا

توانند ساحت ین کنند، میها را تامانسان یمعنو یازهایو ن یینا ر به خودشکوفا یازهایبتوانند ن
جه، ید یورند و در نتیپد یت را در ویه ول ، احساس رضایا طبق نظریت یها را تقوانسان یعقلان

 یهات ارزشیگر، به تقویر دیا به تعبی ید اخلاقان به بعیها معنا ببخشند. توجه ادانسان یبه زندگ
فراهم کنند تا  یاند تا بستردهیان کوشیتوان گفت تمام ادیروشن است که م یابه اندازه یاخلاق
نشان  یان به بعد اخلاقیکه عدم توجه اد یاداشته باشند به گونه یتریاخلاق یها بتوانند زندگانسان

ن، یازها است. بنابراین نوع نیازها و انتظارات برخاسته از ایها به نین یتوجهیدهنده نقص ینها و ب
ت یمؤمنان کمك کنند از عقلان یست اخلاقی  به زیخو یان بتوانند به مدد بعد اخلاقیاگر اد

 یها در زندگن هد  انسانیتریمثابه اساسمؤمنان به یاند به زندگرا توانستهیبرخوردارند ز یاب ار
 یاخلاق یهاست که تنها ارزشین سخن بدان معنا نید توجه داشت که اوار ایه، بامعنا دهند. البت

دهند( یمعنا م یهم به زندگ یباشناختیو ز ی، حقوقینید یهارا ارزشیبخشند )زیمعنا م یبه زندگ
ین و  یت اب اریتوان از عقلانین میاز ابعاد د یکیمثابه ه بدان بهیبلکه بدان معنا است که با تک

ان نگاه ی، ادیان به بعد اخلاقیرغم توجه تمام ادار بهیدفاع کرد ثان ینداریت دیجه، عقلانیرنتد
ندارند  یکسانیدر ینها ارزش  یاخلاق یهاندارند و ارزش یاخلاق یهاارزشنسبت به  یکسانی

 یعد اخلاقان به بین بحث مهم است، توجه ادیرا ینچه در ایکاهد زین بعد نمین نکته از ل وم ایا یول
 یرا بعد اخلاقین متفاوت است زیبه د یکرد اخلاقیبا رو یان به بعد اخلاقیاست ثالثار توجه اد

                                                             
1. Ethical or legal Dimension 

فر یک مار د که ل ویگویان سخن میدر اد یدهاید و نبایرا اسمارت از بایاست ز «یحقوق»مناسب تر از معادل  «یفقه»معادل 
ت یرا مل م به رعا  یان خویمنان به ادؤمنان بدانها است و لذا تنها مؤندارند و ضمانت اجراء ینها باور م یویو مجازات دن

رخوردارند و ب یرسم یکه در جامعه دارند، از ضمانت اجرا ینیمع یفرهایبا مجازات و ک یدانند. اما احکام حقوقیینها م
 رد.یگیان( را در بر میمن به ادؤرمیمن و غؤتمام افراد جامعه)م

2. See: Smart, 1996: 196-214. 
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به  یکرد اخلاقیرو یاست ول یاخلاق یهاان به ارزشیتوجه اد یمعنابه ینیدرون د یمثابه بعدبه
از  یکی یاخلاق یهان، بدان معنا است که ارزشیبه د ینیو برون د یفلسف یکردین به مثابه روید

 است.  ینید یهایموزه یابیارز یهاملاك

 یو اجتماع یفرد یبه زندگ یابیدست یبرا ین ازم وکافیا ارائه قوانی یفقه /یبعد حقوق 
سه با ین بعد در مقایدر واق ، ا ن است که اسمارت برشمرده است.یگر از ابعاد دید یکیمناسب 

دها و ید و نباین معنا که بایکند بدیدا میمعنا پ یبعد تجرب ای یگر مانند بعد شعائریابعاد د یبرخ
ازها و یاز ن یت، به تحقق سمی خاصین ابعاد و در نهاین به تحقق ایخاص هر د یهنجارها

 یت اب اریبخشند. در مقام دفاع از عقلانیینان معنا م یجه، به زندگیانتظارات کمك کرده و در نت
و  یو هر کدام را به عباد یو اجتماع یرا به فرد ینین و احکام دیتوان گفت اگر قوانین بعد میا

از ابعاد  یکین به مثابه یهر د یت بعد عبادیتوان گفت که دفاع از عقلانیم، میم کنیتقس یرعبادیغ
ه بر دان  و تجربه یها با تکرا انسانیاست ز یرعبادیت بعد غیتر از دفاع از عقلانن راحتید

به شناخت  یراه یرا بشناسند ول یرعبادیخاص غ یدها و هنجارهایو نبا دیتوانند بای  میخو
 یشتریت بیاز اولو یخاص عباد یدها و هنجارهاید و نبایندارند و لذا ارائه با یبعد عباد

، یخاص یدها و هنجارهاید و نبایان بتوانند با ارائه بایه م لو، اگر ادین، طبق نظریبرخوردارند. بنابرا
و  یینا ر به خودشکوفا یازهایو ن یروان یازهایها را مانند نانسان یاساس یاازهیاز ن یبرخ

ن یه مت  ، تأمیرا طبق نظریمؤمنان معنا ببخشند ز یتوانند به زندگیبریورده کنند م یمعنو یازهاین
مؤمنان کمك کنند و بنابر نظر ول ، در مؤمنان  یتواند به رشد ساحت عقلانیازها مین نوع نیا

ان شده است و یمختل  ب یهاان گوناگون به گونهی  در ادین بعد نیجاد کنند. ایت ایرضااحساس 
   دشوار است. یمومنان خو یبه زندگ یان در معنابخشیك از ادیق کدام یدرباره توف یداور

  یبعد شعائر -3 -2
 مرده است.ن شیگر از ابعاد دید یکین را ید یو عمل یرونیا جنبه تحقق بی یشعائر اسمارت بعد

ن یترعبادت و پرست  مهم ینها معتقد است که یهاان و تفاوتیبا اشاره به انواع مناسك در اد یو
 .است دا کردهیان بروز پیارت در ادیو ز یمانند نماز، قربان یمتفاوت یهاشک  شعائر است که در گونه

 یدارد. بعد حقوق یکیباط ن دارت یو فقه یا حقوقی ین مانند ابعاد مادیگر ابعاد دین بعد با دیا

                                                             
1. See: Smart, 1996: 213. 

2. Ritual or Practical Dimension 

3. See: Smart, 1996: 70-129. 

4. See: Smart, 1996: 89. 
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بدانها انجام  یا اعلان وابستگیتحقق شعائر  ین برایك دیاست که مؤمنان  ییدهاید و نبایبا یفقه
 ینیشعائر د یان است، مح  اجرایاد یرونیا مساجد که نمود بیسا یمانند کل یا بعد مادیدهند یم

 یانسجام اجتماع -3و  یت بخشیوه -2؛ ینیمان دیا -1در  ینیم که شعائر دیریاست. اگر بپذ
ازها و یاز ن یه م لو، خواهند توانست به سمی خاصیتوان گفت طبق نظریر دارند، میمؤمنان تاث

پاسخ دهند و در  یمعنو یازهایو ن یینا ر به خودشکوفا یازهایو ن یروان یازهایانتظارات مانند ن
ن یه مت ، تأمیرا طبق نظریبرخوردار شوند ز یت اب اریمؤمنان معنا دهند و از عقلان یجه، به زندگینت
ت را در یدگاه ول ، احساس رضایت کرده و بنابر دیمؤمنان را تقو یازها ساحت عقلانین نوع نیا

 یورند. ید میها پدین

 یا عاطفی یبعد تجرب  -4 -2
 یتجرببعد  .استن است که اسمارت بدان توجه کردهیگر از ابعاد دید یکی یا عاطفی یبعد تجرب

قرار دهند  ییهاتیاند که مؤمنان را در موقعرا ارائه کرده یخاص یهاان روشیبدان معنا است که اد
  دست یازها و انتظارات خویاز ن یابند و به سمی خاصیدست  ییهان تجربهیکه بتواند به چن

وند همواره توأم با ا خدای ینه و بستر مواجهه مؤمنان با امر متعالیجاد زمیان در ایابند.  تلاش ادی
هم  ین جهت، اسمارت بدان بعد عاطفیبوده است. به هم یاز احساسات و عواط  خاص ینوع

 یو نبو ی، عرفانینوی، مینید یهامانند تجربه یمتفاوت یها  به گونهیان نین بعد از ادیا .گفته است
ت یقام دفاع از عقلاند یورده است. در میرا در مؤمنان پد یمختلف یهابروز کرده است و تجربه

نه و بستر یا خداوند زمی یه م لو، مواجهه با امر متعالیتوان گفت که طبق نظرین بعد، میا یاب ار
جه، یمؤمنان است و در نت یمعنو یازهایو ن یینا ر به خودشکوفا یازهایتحقق ن یبرا یمناسب

ازها مؤمنان ین نوع نین ایت که تأمتوان گفیرا میدهد زیینان معنا م یه مت  و ول ، به زندگیطبق نظر
 ییدایا باعث پیینان کمك خواهد کرد  یفراتر برده و به رشد ساحت عقلان یوانیرا از ساحت ح

 ت در ینان خواهد شد. یاحساس رضا

 ییو روا یبعد اسطوره ا -5 -2
ون ن است که به باور اسمارت، درید ییو روا یاان بعد اسمورهیگر ادیاز ابعاد مهم د یکی

در  ینید یها، یموزهیوند دارند. به باور ویپ یو اخلاق یادارند که با ابعاد یموزه یاصخ یهاهیما
گوناگون  یاخلاق یهاا یموزهی، مرگ، مکان و یت  یمانند خدا، تعال یقالب اسموره در موضوعات

                                                             
1. Experiential or emotional Dimension 

2. See: Smart, 1996: 166- 195. 

3. Mythic or Narrative Dimension 
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 یا امر متعالیمانند خداوند  یااگرچه، موضوعات اسموره ارائه شده است. یابه زبان اسموره
 یهاگر به جنبهیهم هستند. اما د یعیا یت  از موضوعات طبیمانند نور  یگاه یاند ولیعیفراطب

توان از یدر ینها توجه شده است که نم ییهاتیها و  قابلشود بلکه به جنبهینم یینها توجه یعیطب
 یطور که موضوعاتا، همانکمك گرفت. لذ یاد از زبان اسمورهیسخن گفت و با یعیینها با زبان طب

هم برخوردار از  یااند، زبان اسمورهیخاص یتهایقابل یشوند، دارای  میکه به اسموره تبد
را یتوان از ینها سخن گفت زیندارد و ج  با زبان اسموره نم یعیاست که زبان طب ییهاتیقابل

ا ی یخی  زبان تاریاز قب یعیمانند زبان طب یقت است ولیان حقیدرصدد ب یااگرچه، زبان اسموره
کرد بلکه  یابیممابقت ینها با خارج را ارز یتجرب یهاست که بتوان به مدد روشین یزبان علم

در  یااست. بعد اسموره یو عقل یتجرب یهاکنند که فراتر از چارچوب روشیرا ارائه م یحقائق
 یهاهرچه یموزه یعنیاند ائه کردهان اریاست که اد یو اخلاق ینظر یهاان برگرفته از نوع یموزهیاد
اند، اسموره و یترپنهان یهاهیا یا مرگ باشند که دارایمانند خدا  ین نا ر به موضوعاتید كی

توان ین بعد، میا یت اب اریشتر شک  گرفته است. در مقام دفاع از عقلانیدر ینها ب یازبان اسموره
د یتوان ینها را ارائه کرد و باینم یعیکه با زبان طباست  یگوناگون یهاهیا یدارا یگفت اوا هست

 یازهایتوانند به نیگوناگون م یهاهین ایار ایان کرد ثانیب یاینها را در قالب اسموره و زبان اسموره
ان بتوانند با یشکارکردن یینان پاسخ دهند. لذا اگر اد یمعنو یازهایانسانها و ن یینا ر به خودشکوفا

ها پاسخ انسان یازهاین نوع نیبه ا یادر قالب اسموره و زبان اسموره یهست یهاهیاز ا یبرخ
نا ر به  یازهاین نیه مت ، تأمیرا طبق نظریها معنا دهد زانسان یتوانند به زندگیاند، مداده

کرده و مؤمنان کمك یت ساحت عقلانیتواند به رشد و تقویم یمعنو یازهایو ن ییخودشکوفا
 ت در ینان گردد.یجاد احساس رضایل ، موجب اه ویطبق نظر

  یا هنری یبعد ماد -6 -2

 یهنر یان است که سرشتیگر از ابعاد داید یکین ید یر اسمارت، مادیا به تعبی یبعد تحقق خارج
باور مسلمانان  دا کرده است.یپ ین اشکال خاصیهر د یهار یموزهیباشناسانه دارد و تحت تأثیا زی

خود را  یمختل  در مراک  و مناب  اسلام یهاده و به گونهیرا تقدس بخش یخماطنر درباره قرین، ه
ان مسلمانان است. باور یدر م یبارز بعد هنر یهاا کعبه و مسجدالحرام از نمونهینشان داده است 

را  یریگچشم یده و یثار هنریت تقدس بخشیحیرا در مس یرپردازیی هنر تصویان درباره مسیحیمس

                                                             
1. See: Smart, 1996: 130-165. 

2. Material or Artistic Dimension 

3. See: Smart, 1996: 275-288. 
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ن بعد، یا یت اب ارید یورده است. در مقام دفاع از عقلانیان پدیحیب رگ و کوچك مس یساهایدر کل
 یروان یازهایختن عواط  و احساسات مؤمنان به نیان با برانگیباشناسانه در ادیتوان گفت بعد زیم

ت یوجه، با رشد و تقیدهد و درنتیینان پاسخ م یمعنو یازهایو ن یینا ر به خودشکوفا یازهایو ن
 بخشد. یممؤمنان معنا  یشان به زندگیا یت در زندگیجاد احساس رضایا ایمؤمنان  یساحت عقلان

  یا اجتماعی یلاتیبعد تشک  -7 -2
ان یاست که اسمارت از زمره ابعاد اد یگر ابعادید یکیان یاد یا جنبه اجتماعیلات یوجود تشک

 یدارند به مسائ  اجتماع ینیکاملار د یهاغدغهکه د ییهاا سازمانیسا یمانند کل یلاتیتشک شمرده
پردازند. یها مانسان ی  زندگی  سمی  رفاه و یسایا کمك به رشد و اف ایمانند کمك به فقراء 

 یرا با هم یورده است ول یو اجتماع یلاتیان، بعد تشکی  ابعاد ادیاگرچه، اسمارت در مقام توص
توان وجود یرا نمیك کرد زیگر تفکید ینها را از همدیاینها، ب یت اب اریدر مقام دفاع از عقلان

ان است. یاد یلات ازمه بعد اجتماعین شمرد بلکه تشکیاز ابعاد د یکیرا به مثابه  ینیلات دیتشک
کمك کنندگان را  یو معنو یینا ر به خودشکوفا یازهایگر نید یهاانسان یازهایکمك به رف  ن

ت در ینان یجاد احساس رضایو ا یرشد و ارتقاء ساحت عقلان جه، بهیبریورده خواهد کرد و در نت
ها انسان یزندگ یان بتوانند مؤمنان را به رف  مشکلات و مسائ  اجتماعیکمك خواهدکرد. لذا اگر اد

 یازهاین بعد با پاسخ به نیرا به مدد این بعد دفاع کرد زیا یت اب اریتوان از عقلانیب کنند میترغ
 یشرفت ساحت عقلانیگان توانسته است به رشد و پکمك کننده یو معنو یینا ر به خودشکوفا

 ین است که زندگیتوجه ان جهت، نکته قاب یت ینان کمك کند. به همیجاد احساس رضایشان و ایا
شود بلکه اگر هر فرد بتواند به رف  ی  معنادار نمیخو یو اجتماع یفرد یازهایهر فرد با رف  ن

رف   یرا اگرچه، تلاش برایخواهد داشت ز یمعنادار یان کمك کند، زندگگرید یاجتماع یازهاین
معنا دهند  یستندکه بتوانند به زندگین ییهااز سنخ ارزش ی  ارزشمندند ولیخو یازهاین نوع از نیا

جاد احساس یا ای یتواند به رشد ساحت عقلانیاست که م ییهاگران از سنخ ارزشیکمك به د یول
 کمك کند.  ت در مؤمنانیرضا

 نید یاسیآثار س -8 -2
بهره برده  یاسیر یثار سیاز تعب یاسیر بعد سیاستفاده از تعب یجاگر بهیاسمارت خلا  ابعاد د

در  یراتییثار و تأث یستند بلکه داراین یاسیمار متکف  امور سیان مستقیمعتقد است که اد یو است
                                                             

1. Organizational or social Dimension 

2. See: Smart, 1996: 215-274. 

3. See: Smart, 1996: 289-298. 
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اد کرد. اگرچه، در ین یاز ابعاد د یکیمثابه به یاسیتوان از بعد سیاند. لذا نمبوده یاسیامور س
 یکم، تصدا دستیاند بوده یاسیامور س یت و اسلام متصدیحیان مانند مسیاز اد یبرخ ییهادوره

 یان تصدیك میرسد که با تفکینظر مبه یاند ولدانستهی  می  خویرا از زمره و ا یاسیامور س
ن یاز ابعاد د یکیمثابه به یاسیامور س ی، دفاع از تصدیاسیان در امور سیر ادیو تأث یاسیامور س

م مانند یاست. درواق ، اگر بخواه یادینظر زدارد که درباره ین اختلا  یتر یقو یااز به ادلهین
ان ین بعد از ادیا یت اب اریها از عقلانانسان یازهایاز ن ین سمی خاصیه بر تأمیگر با تکیابعاد د

ازها و ینه تحقق نیبستر و زم یاسیامور س یان بتوانند با تصدیت اگر ادتوان گفیم، میدفاع کن
ا ی یت ساحت عقلانیبه رشد و تقو یعنیمؤمنان معنا بخشند،  یرا فراهم کنند که به زندگ یانتظارات

ن بعد هم دفاع کرد یا یت اب اریتوان از عقلانیت در مومنان کمك کنند، میجاد احساس رضایا
ن عرصه در یبه ا یحیمس یسایمانند ورود کل یاسیامور س یان به تصدیورود اددر مقام عم   یول

داشته  یناگوار یامدهایجاد نکرده است بلکه نتایج و پیرا ا ین بستریقرون گذشته نه تنها چن
گر ابعاد و یتواند به تحقق دیم یاسیامور س ین با تصدین استدال که دیاست. لذا توس  به ا

را اوار ممکن یروبرو است ز یها کمك کند، با مشکلاتزها و انتظارات انسانایا نی  یاهدا  خو
سه با یثار مثبت ین یخواهد بود که در مقا یمستل م یثار سوئ یاسیامور س یاست گفته شود که تصد

امور  یتوان بدون تصدیرا م یاسین به امور سیار یثار مثبت ورود دیتوان از ین دفاع کرد ثانینم
جه یتوان نتیاند، نمرا داشته یاسیامور س یتصد ییهاان در دورهیدست یورد. البته، اگر ادبه یاسیس

 یگوناگون زندگ یهاها جنبهرا در ین دورهیان است زیاز ابعاد اد یکین عرصه یگرفت که ورود در ا
ت کم، در دس یاند ولج  ورود بدان نداشته یاان چارهیك نشده بود و ادیگر تفکیها از همدانسان

  یخو یاسیاند، امور سها توانستهك شده است و انسانیگر تفکین امور از همدیدوره معاصر که ا
 ك بعد دفاع کرد.ین حوزه به مثابه یان در ایتوان از ورود ادیم یت کنند، به سختیریرا مد

 یابیارز
ر روزگار معاصر، اگر د یبوده است ول یت نظریان از منظر عقلانیها از ادشتر دفاعیاگرچه، ب -1

شتر از اثبات یب یندارید ییو پاسخ به چرا یندارید یت اب اریها درباره عقلانم دغدغه انسانیینگو
 یه معرفتیا توجیست. لذا صر  دفاع از صدق یست، کمتر هم نین ینید یهاه گ ارهیا توجیصدق 
ن پرس  یهمچنان ا یختشنارغم دفاع معرفتست و بهین یکاف یندارید یبرا ینید یهایموزه

توان یم یت اب اریه بر عقلانیکه با تک یندار بود، پرسشید دیبا یاا ادلهی  یبرقرار است که به چه دل
شناسان و روان یا برخی  یخو ینید یهاه بر تجربهیان با تکیالبته، مؤمنان در اد بدان پاسخ داد.

مثبت  یبا توس  به نتایج و دستاوردها  تر برگریا پیا ماکس وبر یونگ یشناسان  مانند جامعه
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 ینداریدفاع از  د یبرا یسازوکار ین مقاله از منظر فلسفیدر ا یاند ولاز ین دفاع کرده یندارید
 ارائه شده است.   

 ینداریو د ینید یهات یموزهیگر در دفاع از عقلانیکدیاز  یو عمل یت نظریك عقلانیتفک -2
ست بلکه بدان معنا است که صر  ین حوزه نیدر ا یت نظریقلانبه ع یازیست که نیبدان معنا ن

  ین یت اب ارید از عقلانیبا ینداریست و دین یکاف یت نظریاز عقلان ینید یهایموزه یبرخوردار
ت یکند وگرنه دفاع از عقلان ینید یدها و هنجارهاید و نبایبرخوردار باشد تا مؤمنان را ملت م به با

م که یرید بپذیرسد وگرنه باینظر نمموجه به ینید یهایموزه یت نظریعقلانبدون  یندارید یاب ار
ا یخما  ینید یهابر باورها و یموزه یهم دفاع کرد که متک یندارید یت اب اریتوان از عقلانیم

 یاریتوان انکار کرد که بسیست. البته، نمین یرفتنیاست که پذ ینید یهاخما از یموزه یهابرداشت
 یخما احساس معنادار ینید یبا باورها یا حتی ینید یهاخما از یموزه یهاان با برداشتاز مؤمن
ن نکته و در یتوان از اینم ین است که از منظر فلسفینکته مهم ا یکنند ولی  میخو یدر زندگ

   دفاع کرد.یخو ین نوع مومنان در زندگیا ینه احساس معنادار یجه، از معنادارینت

 یر اب اریو غ یت اب اریعقلان یعنی یندارید یت عملیله به هر دو جنبه عقلانن مقایدر ا -3
به مثابه هد   یزندگ یمت ، ول  و یدام  هم از معنادار یهاهیه بر نظریرا با تکیتوجه شده است ز

ه اسمارت یشده است هم با توجه به نظر یراب اریا غی یها دفاع معرفتانسان یدر زندگ یاساس
نشان داده شده است که چگونه ابعاد گوناگون در  یندارید یت اب اریان از عقلانید اددرباره ابعا

  یك تحلیتوان در مقام ین سازوکار نه تنها میمؤمنان را معنادار سازند. با ا یتوانند زندگیان میاد
قام عم  مؤمنان در م ینداریاز د ینییتوان تبیدفاع کرد بلکه م یندارید یت اب اریاز عقلان یفلسف

ن جهت، نوع و سبك یکنند و به همی  معنا کسب میخو ینداریهم ارائه کرد و گفت مؤمنان با د
گاه ینیین تبیاگر چن یدانند حتی  را معقول و موجه میخو یزندگ  شان نباشد.   یا یدر ساحت ی

که ست یها بدان معنا نانسان یدر زندگ یمثابه هد  اساسبه یزندگ یدفاع از معنادار -4
 یهابه ارزش یمانند تقرب به خداوند، یراستگ یگریا اهدا  دی  هد  یخو یها در زندگانسان
است که  یهدف یزندگ یست بلکه بدان معنا است که معناداریا قاب  دفاع نیو... ندارند  یاخلاق

 ییراستگا یداد و گفت که مؤمنان با تقرب به خداوند  ی  ین جایها را ذگر اهدا  انسانیتوان دیم
 یزندگ یگر، معناداریان دیاند. به ب یخو یهم درصدد کسب معنا در زندگ یاخلاق یهابه ارزش

ن سخن بدان یابند. البته، ایکنند تا بدان دست یگر تلاش میها با اهدا  داست که انسان یهدف
نا است که اگر معنا داد بلکه صرفار بدان مع یتوان به زندگیم ینداریست که تنها با دیمعنا هم ن

 ت ین دفاع کرد.یتوان از عقلانیمعنا دهد، م یبتواند به زندگ یندارید
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ت یدفاع از عقلان یرا برا یین است که سازوکار فوق تنها الگوینکته درخور توجه ا -5
ان در مقام عم  هم یا ادین نکته نپرداخته است که ییبه ا یارائه کرده است ول یندارید یاب ار

ن جهت هم، در ی  معنا دهند. به همیمؤمنان خو ی  به زندگیبا کمك ابعاد خو اندتوانسته
ن پرس  یرا پاسخ به ایاستفاده شد ز ین از جملات شرطیابعاد د یت اب اریدفاع از عقلان

 ینداریت دین از عقلانیین تبیرون است. البته، اگر این مقاله بیدارد و از عهده ا یتجرب یسرشت
 ینداریجه، نوع دیو در نت ینید یهااز یموزه یریم تا برداشت و تفسیلاش کند تیم، بایریرا بپذ

مؤمنان معنا  ینتواند به زندگ ینداریرا اگر دیمؤمنان معنا دهد ز یم که بتواند به زندگیارائه کن
زعم دا خواهد کرد که بهیپ یگریا ناخواسته شک  دیج روبه افول خواهد گذاشت یتدردهد به

دارد و  یادیان فاصله زیگذاران ادانیبا اهدا  بن یینان معنا دهد ول یند به زندگتوایمؤمنان م
ن نکته بدان معنا ی، انحرا  خواهد شد. اینیر دیتعبا بهی  یتحو ی، دچار نوعیر فلسفیتعببه
افول  ینداری  باشد تا دیمؤمنان روزگار خو یهان صرفار به خواستهیست که نگاه عالمان دین

ازها و انتظارات مؤمنان یارائه دهند که بتواند ن  یندارید ید نوعیبدان معنا است که با نکند بلکه
ن برداشت خما است که یشان معنا دهد. لذا ایا یدر روزگار ینان را بریورده ساخته و به زندگ

درون و برون  یهاست تا به ملاكین یازیاست و ن ینداریت دیتنها ملاك عقلان یزندگ یمعنادار
نتواند به  یندارید شده است که اگر دین نکته تأکیگوناگون توجه داشت بلکه تنها بر ا ینید
 ید نگاهیدهد که بایینان معنا بخشد، نشان م یها پاسخ دهد و به زندگازها و انتظارات انسانین

 دوباره بدان کرد.  

ازها یبه ن یندارید ییگودر گرو پاسخ یندارید یت اب ارین است که عقلانیگر اینکته مهم د -6
بتواند گستره  ینداریاست. اگرچه، هرچقدر د یا جامعه انسانی یو انتظارات هر فرد انسان

دست کم،  یبرخوردار است ول یشتریب یت اب اری  دهد، از عقلانی  را اف ایخو ییگوپاسخ
ینان معنا دهد.  ین را پاسخ دهد و به زندگیازها و انتظارات مؤمنان به هر دید بتواند نیبا یندارید

ژه در دوره یازها و انتظارات انسانها به ویان نیرا تنها ادیست زین انتظار دشوار نیالبته، تحقق ا
 ییدایدر پ یگوناگون یهادهند تا تحقق ینها دشوار نباشد بلکه عوام  و مؤلفهیمعاصر را شک  نم

که  یندارید یوند. لذا ارائه نوعشیر و تحول ینها مییازها و انتظارات مؤثرند و موجب تغین نیا
ازها و یاگر وجود ن ین پاسخ دهد، دشوار است. حتیك دیازها و انتظارات مؤمنان یبتواند به ن

ن عوام  هستند، یر ایینها کمتر تحت تأث ییدایدر انسانها را هم که پ یشگیدار و همیانتظارات پا
د در ارائه نوع یکنند که بایدا میپ یدین عوام  اشکال متنوع و جدیر ایم باز هم تحت تأثیریبپذ

 بدانها توجه کرد. یندارید
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 یریجه گینت
گاهیبا توجه به اف ا ت یاهم ینداریت دیها در روزگار معاصر پرس  از عقلانانسان ی  سمی ی

 یاز زندگ یتوان ینان را به نوع خاصینم یت نظریدا کرده است و تنها با دفاع از عقلانیپ یادیز
ن یك دیتوان نشان داد که چگونه ابعاد گوناگون در یه با سازوکار فوق هم میلذا با تک ب کرد.یترغ

ینان را معقول سازد؛ هم  ینداریجه، دیا دست کم، مؤمنان معنا و در نتیها انسان یتوانند به زندگیم
کرد  یبازنگر یدارنیمؤمنان همواره در نوع د یبه زندگ یندارید یار معنابخشیه بر معیتوان با تکیم

 .ت شودیین حفظ و تقو یتا معنابخش
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